

	N.E	RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
		Orçada	Arrecadada	Saldo
RECEITAS CORRENTES		46.734.551,00	43.126.416,41	(3.608.134,59)
Receitas de contribuições		3.614.668,00	3.774.064,25	159.396,25
Receitas Patrimoniais		4.343.972,00	4.716.024,02	372.052,02
Receitas imobiliárias		9.950,00	8.750,00	(1.200,00)
Receitas de valores mobiliários		4.334.022,00	4.707.274,02	373.252,02
Receitas de Serviços		11.102.418,00	10.867.415,79	(235.002,21)
Serviços Tecnológicos		35.002,00	14.401,00	(20.601,00)
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica		1.550.000,00	1.541.744,00	(8.256,00)
Serviços Educacionais		9.517.416,00	9.311.270,79	(206.145,21)
Outras Receitas Correntes		6.590.825,00	2.573.100,75	(4.017.724,25)
Recuperação de Despesas		3.380,00	4.759,49	1.379,49
Multas e Juros de Mora		4.738,00	2.287,31	(2.450,69)
Descontos Obtidos		1.109,00	3.063,95	1.954,95
Saldo de Exercícios Anteriores		6.581.598,00	2.562.990,00	(4.018.608,00)
Transferências correntes		21.082.668,00	21.195.811,60	113.143,60
Subvenções Ordinárias		12.732.940,00	13.297.304,66	564.364,66
Subvenções Especiais		5.658.764,00	5.891.805,05	233.041,05
Apoio Financeiros à Projetos Estratégicos		2.690.964,00	2.006.701,89	(684.262,11)
RECEITAS DE CAPITAL		1.065.449,00	1.041.020,10	(24.428,90)
Transferências de Capital		1.065.449,00	1.041.020,10	(24.428,90)
Auxílios Extraordinários		1.065.449,00	1.041.020,10	(24.428,90)
Soma		47.800.000,00	44.167.436,51	(3.632.563,49)
Déficit				
TOTAL		47.800.000,00	44.167.436,51	(3.632.563,49)

	N.E	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		
		Orçada	Arrecadada	Saldo
Despesas Correntes		32.283.567,00	28.192.358,10	(4.091.208,90)
Pessoal e Encargos Sociais		14.896.391,00	12.706.506,16	(2.189.884,84)
Ordenados e Salários		7.810.710,00	6.587.315,93	(1.223.394,07)
Encargos Trabalhistas		2.788.025,00	2.450.074,64	(337.950,36)
Encargos Assistenciais		3.315.054,00	2.901.451,11	(413.602,89)
Mão-de-Obra Temporária		5.125,00	1.025,00	(4.100,00)
Bolsas e Estágio		977.477,00	766.639,48	(210.837,52)
Transferências a Instituições Privadas		106.172,00	150.366,20	44.194,20
Contribuições Federações		36.149,00	36.674,78	525,78
Contribuição IEL Núcleos Regionais		70.023,00	92.691,42	22.668,42
Apoios Financeiros Projetos Estratégicos			21.000,00	21.000,00
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)		17.281.004,00	15.335.485,74	(1.945.518,26)
Ocupação e Utilidades		904.355,00	1.002.160,56	97.805,56
Materiais		3.234.633,00	3.559.970,36	325.337,36
Transportes e Viagens		1.153.584,00	627.817,84	(525.766,16)
Material de Distribuição Gratuita		31.582,00	54.786,09	23.204,09
Serviço de Terceiros		11.325.501,00	9.384.194,80	(1.941.306,20)
Despesas Financeiras		433.613,00	408.540,69	(25.072,31)
Imposto Taxas e Contribuições		54.421,00	94.206,60	39.785,60
Despesas Diversas		143.315,00	203.808,80	60.493,80
Despesa de Capital		15.516.433,00	9.695.455,26	(5.820.977,74)

Investimento (Aplicação Direta)	14.499.936,00	8.659.508,56	(5.840.427,44)
Bens Imóveis	5.729.026,00	2.655.650,71	(3.073.375,29)
Bens Móveis	8.770.910,00	6.003.857,85	(2.767.052,15)
Inversões Financeiras	1.200,00	551,60	(648,40)
Amortização da Dívida Interna	1.015.297,00	1.035.395,10	20.098,10
Soma	47.800.000,00	37.887.813,36	(9.912.186,64)
Superávit		6.279.623,15	6.279.623,15
TOTAL	11 47.800.000,00	44.167.436,51	(3.632.563,49)

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Greyze da Silva Alves
 Contadora
 CRC/AC - 001523/O

João César Dotto
 Diretor Regional SENAI-DR/ACRE
 064.511.048-50